3 Si vero de consuetudine loquerantur, non videat improbatum haec via non posse induci oblationem soluendi oblationes: quia consuetudo haec in suo principio debuit esse spontanea, & libera; & absque villa oblatione, ut affirmat Suarez tit. 1. de relig. træt. 2. lib. 5. cap. 5. numer. 1. & Azor. quæst. 11. ex Concil. Cabillonensi, sub Carlo Magno, cap. 6. vbi sic habetur. Animarum salutem inquirete Sacerdos, non lucra terrena debet, quoniam fideles ad res suas dandas non sunt cogendi, neque circumvenienti: oblatione namque spontanea esse debet, iuxta id quod ait sp.

Sp. §. 20. Voluntarii sacrificabolo tibi. Ergo neque per continuacionem huius consuetudinis induci potest obligatio, cum non quum obligatio per consuetudinem inducatur, vbi absentiis omittitur se obligandi, ut nos. Canticum in sum. verbo hora can. §. 2. & Sotus lib. 2. de iustis quaeſt. art. 2. Ob quam rationem existimat idem Sotus lib. 9. quaeſt. 6. art. 1. & Angel. servio oblationes, nam. Iam addit. an ilium, consuetudinem oblationis non obligare, vbi decimas solvantur, & tanquam probabilem eam reparat. Azor. cap. 7. quaeſt. 11. & cap. 38. quaeſt. 12. vbi aut probabilius est consuetudinem in hac parte vim legis habere, si non constituit oblationem studio pietatis & religionis in Deum liberaliter fieri. Vnde si constet fieri liberaliter, donationem existimat non posse consuetudine fideles obligari. Innocent. in cap. Ad Apostolicam, d. Simonia, & Ant. de Butrio, idem affirmare videntur, cum dicunt non posse Episcopum cogere fideles, ut consuetas oblationes soluantur. Ergo honorem tenent, sed solum possunt compellere eos, qui volunt eas infringere, immutare, aut aliquo modo contravenire, hoc est compellere eos qui volunt impeditre fidèles ne soluantur. Et licet adat Pontifex se praepucere pias consuetudines obseruare, intelligitur tamen, eo modo, quo introducuntur, ita ut haec que introduce sunt liberis, libere obseruantur, abique eo quod cogi possint ad eam solutum rationem. Quæ vero ex promissione, aut alia causa obligante introduce sunt, precipit ut obseruantur. Signum ergo est ex iure coi ligi non posse consuetudine liberaliter, & spontanea continuata oblationem soluendi oblationes.

5. Vetus longe communior sententia est, consuetudinem continuatam per tempus necessarium ad prescribendum obligare fideles ad illam seruandam, non solum quando incepit est liberis, & continuata ex intentione se obligandi, sed etiam in excepta sit, & continuata absque animo imponendi sibi obligacionem ita Leonard. Lessius, lib. 2. cap. 39. dub. num. 34. Sotus. cap. 5. Azor. supra. Gattier. canon. q. lib. 1. c. 21. num. 140. & seq. Contra. lib. 1. var. 17. n. 3. Fagund. de quinto Ecles. praetor. lib. 4. cap. 1. num. 7. Panormit. Holtiens. & alijs. in cap. Ad Apostolicam de Simonia. Quod caput est præcipuum fundamentum huius oblationis, cum dicat ibi Pontifex præcauimus exactionem fieri prohibemus, & pias consuetudines præcipuum obseruari. Ex quo text, colliguntur Doctores, præcipue Soar. & Leonard. Lessius, quando consuetudo continuata est per tempus sufficiens ad prescribendum, imponi à Pontifice præceptum soluendi huiusmodi oblationes, sive continuato procedat ex animo se obligandi, sive procedat ex errore, quo putabant fideles obligatos esse, sive ex alio capite. Fator tamen huiusmodi rationem non concludere, nam si de rigorosa præscriptione loquuntur, non videver posse Ecclesiæ præscribere contra fideles in hanc oblationem solutionem; et quod non habetur titulum ad prescribendum, & absque titulo vero, vel ficto non posse prescribi, ut supra diximus. Quod si aliquis dicat, e. hoc ad Apostolicam, deferre pro titulo, gratis dicit, & abli sufficiunt fundamento, cum ex illo non sat clare colligatur, consuetudines libere introductas, & continuatas præcipi obseruari ex obligatione. Possunt namque explicare, vt Innocent. explicat, quod præcipiantur obseruari ex modo quo sunt introductæ, ita ut non immoventur, nec varientur. Quapropter solum propriæ authorisatione Doctorum cense huiusmodi sententiam esse probabilem, iuxta eam est maxime aduentuaria stabilitas consuetudine soluendi decimas, primicias, aut oblationes non posse populum aliquid in contrarium constituisse, cum talis constitutio esset contra ius Ecclesiæ aquitum; ac proinde contra fratrem Ecclesiasticam; mitra Battol. in leg. privilegia, Cod. de Sacraf. Eccles. Abbas, cap. abolenda, de Seputuris.

Sed obitices ipsiuntem, cap. Abolenda cap. sua cap. ea que, cap. cum in Ecclesia de Simonia. In quibus textibus caueatur, ne pio benedictio nupuis, administrans sacramentis, aliquis actionibus sacræ oblationes requirantur, & liet aliqui arbitrentur legem longa consuetudine inauisitare, attendant, aut Pontifex, tanto graviora esse crimina, quanto diutius infelicem animam tenetane aliquid. Vnde glosa in cap. cum in Ecclesia, verbo conseruendis, ut consuetudinem exigendi oblationes pro iis rebus reprobadam esse, neque oblationes admitti posse. nisi sponte, & ex postfacto offerantur.

Reliqua glosa in cap. Ad Apostolicam, clericos pro talibus sacramentis oblationes petere, leu exigere a nobilibus dare; poterit enim officio iudicis implorato facere, ut fideles cogantur seruare consuetudinem, quæ ex pietate introducta est. Quapropter, ut bene ait Sotus. cum D. Thom. Caer. & alijs, cap. 5. num. 1. Contra. lib. 1. var. cap. 17. num. 3. Fagund. de oblationib. lib. 4. cap. 1. num. 8 non potest parochus negare sacramenta, aut alia officia eis, qui consuetas oblationes non soluantur; nam illa est quadam exactione, quæ in iis iuribus caueatur. Neque obstat quod parochus, & alius quisvis Sacerdos teneat dare sacramenta nre dispositus, qualis eis non videtur i. s., qui oblationes debitas non soluit. Nam illud principium intelligentiam est, quando omnino est certum delictum & publicum, quod in præfecti fore nunquam potest esse, cum videatur probable fides non teneri ex obligatione, & sub peccato oblationes spontaneas etiam longo tempore continuatas soluere. Quod ma-

Ford. de Castro Sum. Mor. Pars 1.

xim habeat verum, quando consuetudo offerendi non est à singulis personis, sed à maiori parte populi, aut ab eis, qui potentiores sunt: tunc enim etiam si vnu, vel alius omittat interdum oblationem, non videtur peccare grauiter, quia neque consuetudo interrupitur, neque maioris cum oblatione videatur introducta: ita Sotus. supra, num. 21. Adde in supradictis capitibus prohiberi exactionem, quæ oblationes exiguntur, ut premium rerum spiritualium, & in qua proponuntur sacramenta, quasi veniala esse; non vero illam exactionem, quæ exiguntur oblationes, ut stipendum debitum parochio pro sacramentis administratis, vel obligatione illa administrandi.

6. Deinde secundum non solum consuetudine introduci posse obligationem in laicis soluendi oblationes clericis, sed etiam in ipsi clericis obligationem soluendi laicis aliqua dona, non per modum oblationis, aut tributi, sed per modum cuiusdam liberalis donationis, quæ excitentur, & adiuventur ad deuotionem, & misericordiam charitatem, ut de ceteris alibus in fato Purificationis affirmat Sotus. lib. 3. cap. 7. num. 10. cum Federic. Senens. conf. 155. & Greg. Lop. in leg. 1. sit. 17. part. 1. contra syneb. verbo decima, num. 7. & Ioann. Gattier. lib. 2. q. canon cap. 21. num. 156.

7. Tandem est aduentum nullam penam ipso iure impositam esse non soluentibus oblationes, quæ debita sunt ex consuetudine, sed solum committitur arbitrio Episcopi, qui procurare debet, ut consuetudines obseruantur, iuxta cap. Ad Apostolicam, d. Simonia. Negantes vero oblationes ex testamento, aut donationes debitas excommunicari debent: vi habetur cap. si quæ ira se fatur, 13. quaeſt. 2. in fine, & in e. qui oblationes 13. q. 2. el. 1. vbi dicitur ex Concilio Carthagin. 4. cap. 39. Qui oblationes defunctorum, aut negant Ecclesiæ, aut credidissent redundant tanquam egentium necatores excommunicantur. & in cap. 7. ait, ex Concilio Varen. cap. 4. Qui oblationes defunctorum recinet, & Ecclesiæ tradice demorantur, ut infideles ab Ecclesiæ sunt abiendi, & in cap. clerici, vel facultates eadem causa. & quaeſt. dicitur ex Concilio Agathen. cap. 4. qui oblationes parenti aut donatis, aut testamento relictas, recinere perfristeri, aut id quod ipsi donauerint Ecclesiæ, vel Monasteriis credidissent afferendum, sicut sancta Synodus constituit, ut ut necatores pauperum, quoque reddant, ab Ecclesiæ excludantur.

### P V N C T Y M . X V I I I .

Aquibus personis oblationes recipi  
non possunt.

1. De rebus alienis oblationes recipi non possunt.
2. A non baptizatis, Iudeis, hereticis, excommunicatis vivi taliis recipi non possunt.
3. Excipiuntur aliqui casus, in quibus non licet a peccatore oblationes recipere.
4. De qua oblatione hoc intelligatur.

1. Ico primò oblationes factas de rebus alienis nulli clericorum licet eas, neque in publico, neque in secreto recipere, quia est participes in falso, habetur super eas de Raptribus, vbi cauerit, ne viiis clericis assistat sepulchrum, neque oblationes eorum accipiat, qui cum Ecclesiæ deprædauerint, nondum satisficerint, & in cap. quia in omnibus de virtutis prohibentur accipi oblationes eorum, qui sunt vñaturi manifesti.

2. Dico secundò, Recipi non possunt oblationes a non baptizatis, à Iudeis, ab hereticis, ab excommunicatis excommunicatione vitanda habetur, in can. 37. Concilij Laudien. ait enim, non oportet à Iudeis, vel hereticis que mutuntur munera festiū suscipere, nec cum eis festa celebrare: vbi non tam de oblationibus, que sunt ac misere, quam de oblationibus, quæ in gratitudinem, & amicitiam fieri solent inter amicos, logi videatur. Quapropter talis oblationis, seu muneris receptio sub peccato veniali prohiberi poterit. Si vero in misa fieret, gravis cuipā interuenient ut excommunicationem sollemnem cum talibus personis præcessit, quæ omnino est prohibita. Idem dicendum est, si peccator est ita publicus, ut scandalum generaret oblationem eius accipere, ut si crederetur Ecclesiæ cum tali peccatore ob eius oblationem dissimilare. Qua ratione ait D. Thom. quaeſt. 39. art. 1. & Doctores communiter, nō licet accipere oblationem à meretrici publica, ne videantur Ecclesiæ eius peccato fauere accipiens oblationes ex eis, quæ inhonestè sunt acquisita. Hoc tamen intelligi debet, in peccato: nam si peccati præcipient, poterit de bonis iuste possessis, licet inhonestè acquisitis, oblationes facere. D. quodlibet alio peccatore publico generaliter, & per se loquendo scandalum non sequitur, neque in iure prohibetur receptio talium oblationum, exceptis aliquibus casibus in particulari, quos excipit Azor. lib. 7. cap. 38. q. 17. & Sotus. tract. 2. de relig. lib. 1. cap. 6. num. 9.

3. Primus est, cap. oblationes. 99. dist. vbi ait, oblationes dissidentium fratrum neque in sacramento, neque in gospophilacio recipiantur; sicut littera dona eorum, qui pauperes opprimunt, à Sacerdotibus refundenda sunt. Secundus est de hominibus, qui criminofos ex Ecclesiæ vi extrahunt, iuxta cap. Miror. 17. q. 4. Vbi August.

H 3 interdicit,